Câmara Municipal de Estrela d'O este
CNpJ 56.367.634/0001-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, ng 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 07/2018

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal.

José Luiz Sandin Pereira Filho, Vereador com
assento à Câmara Municipal de Estrela d'Oeste, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno
da Edilidade e a Lei Orgânica Municipal, requer à Mesa Diretora,
após ouvido o douto Plenário, seja encaminhado Ofício ao Chefe do
Poder Executivo Municipal, requerendo do mesmo que encaminhe a
Câmara Municipal e a este Vereador, esclarecimentos sobre a
situação atual que se encontra o Salão onde foi instalada e
posteriormente desinstalada a empresa MaxNove, conhecido como
"Salão das Bolsas", localizado na Rua Campinas, no Distrito
Industrial, nesta cidade de Estrela d' oeste/SP.

Justificativa:

Existe grande questionamento sobre a situação do
Salão conhecido como "Salão das Bolsas", no qual foram investidos
recursos públicos em sua reforma e adequação, entretanto,
atualmente o mesmo encontra-se fechado, uma vez que a empresa
MaxNove não esta mais instalada nesta cidade.

Com efeito, este Vereador foi questionado pelos
munícipes sobre a destinação que se dará a este Salão, uma vez que
o mesmo detém todas as condições de se tornar instalação de outra
empresa e, como já foi dito, recebeu investimentos de receitas
públicas municipais.

Desta forma, regueiro esclarecimentos de Vossa
Excelência no tocante a existência de empresas que manifestaram
interesse em usufruir do respectivo Salão. Se sim, quais foram e
qual o meio utilizado para manifestação de interesse?

Não obstante, regueiro esclarecimentos sobre a
possibilidade de privilegiar nossos empreendedores locais,
cedendo o uso do Salão para empresas do nosso município, cujo
procedimento para seleção deverá ser de ampla divulgação,
transparência e concorrência.

Assim, ternos que o encaminhamento das
informações solicitadas são absolutamente necessárias para que o
Vereador possa exercer suas funções fiscalizadoras e ter ciência dos

Câmara Municipal de Estrela d'Oeste
.

6 367 634/QOO1-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, ng 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

fatos. Além do mais, as informações servirão para que o vereador
possa repassá-las à população, sempre pautado em dados oficiais.

Por fim, é importante lembrar que a falta de
informação ao legislativo configura infração politica administrava,
passível de apuração, nos termos do Decreto 201/1967.

Sala das Sessões "Ver. Olimpio Moro", 22 de março de 2018.

JOSÉ LUlfySANDIN PEREIRA FILHO
I] VEREADOR
V